locis penalib⁹ iusticia iudicatis dānat.  
Ergo p dānatis n̄ est orādū. qr nunq;  
liberabuntur. Un dī Aug⁹. Si scirez  
p̄em meū in inferno. non plus orarē p  
eo q̄ p diabolo. Licet autē pn̄ia nō pos-  
sit hominē de inferno liberare. p̄ tamē  
q̄ portis inferi. id est a peccat⁹ mortalib⁹  
dū homo viuit ip̄m pccor̄ eruere Tan-  
te est potētie. Hoc nemo aliis nec in ce-  
lo nec in terra p̄t. Sc̄dm qr non potest ē  
q̄ virginitatē pditā nō p̄t restituē. Un  
de Isid. de summo bo. Oē pccm p̄ pe-  
nitentia recipit vulneꝝ sanitatem. virgi-  
nitas autē si labit nulla penitentia repa-  
tur ad integratē. Et licet penitentia vir-  
ginitatem non possit reddere. potest tñ  
peccator̄ penitentia virginī equalem vel  
maiorē in celo efficere: q̄uis aureolā nō  
valet ip̄e penitens rebabere. Verbi ḡ/  
tia. Beatus petr⁹ apl's maior ē q̄ mlt  
tevirgines q̄uis aureolam non habeat.  
Hilaz maria magdalena. et mlti alij san-  
cti. Sed aureolam virgo corrupta neq;  
q̄ habere potest: etiā quantumcūq; pe-  
niteat. Unde Hyeronimus. Audēter  
loquor: cum omnia possit deus. suscitare  
tamē non potest virginem post ruinam  
valet quidē liberare de pena: h̄ nō valet  
coronare corruptā. Tertium qd nō p̄t  
est q̄ tempus inutiliter pditum nō p̄t re-  
stituere: Et licet nō possit tempus pdi-  
tum restituere: tamē potest deo. p̄ eo satz  
facere Quartū est: q̄ opa de gñē bonoꝝ  
mortua. i. opa facta i pccō mortali n̄ po-  
test viuiscare. Et licet non possit opera  
mortua viuiscare: p̄t tñ opa mortifica-  
ta resuscitare. i. illa bona opa q̄ sūt i gra-  
tia ātea facta. et postmodū p seqns mor-  
tale peccati mortificata. illa opa ip̄a pe-  
nitentia reuiuiscere facit. Illa opa q̄  
sunt facta in peccato mortali nūquā re-  
uiuiscunt. versus. Vivere non poterit  
q̄ nūq; viua fuerit. Sciendū qr penitē-  
tia in trib⁹ p̄sistit. sc̄z i p̄tōe ha. et p̄fes-  
sione pura. et satisfactōe. de qb⁹ nūc per  
ordinē dicēdum est.

## De sacramento

**C**ontra partem penitentie, scilicet de contritione.

**D**icitur enim in libro Thomae super 4. dist. 17. est dolor voluntarie. assumptus per peccatis cum posito confitendi et satisfaciendi. Queritur utrum contritio debeat esse maxima. Responde quia tu ad iterorem dolorum et displicentiam debet esse maximus dolor. quod probatur per tria. Primum: quod nulla redemptio habet tantam comprehendentiam sicut in deo. modo hoc totum perdimus cum peccato mortali. et contraria contrariis curantur. Ergo de peccato commisso maximum dolorum displicentiam habet debet. Secundo: probatur quod quis offendit aliquem dilectorum quanto plus doleret tanto magis eum dilexit. Sed deus super omnia diligit debet quem peccando offendimus. igitur secundum. Tertio: probatur quod quis aliquam reperdit tanto plus dolet quanto melius ipsa res est. Quod non plus dolet de amissione unius floreni quam denarii. Sed deus est summus et infinitus bonus quem peccando offendimus et perdimus. igitur secundum. Exquisitur quod dolor contritionis quantum ad iterorem displicentiam debet esse maior omni dolore quod temporaliter per hoc accidere. etiam si omnia bona et pater et mater et virorum et filium et conteret oculos sanguinei morerentur. Ergo in vera amaritudine cordis et contritione deflere debemus offenditam dei et mortem nostram propter ait. Unde Innocentius de vilitate etreditis humanae. Sentiat se culpabiliter durum et dure culpabilem quod amici sui mortem corporalem deplorat. et spumalem ait siue mortem non deflet.

**Quatuor sunt signa contritionis.**

**D**icitur de contritione signa sunt quatuor: primum per que cognoscitur potest an deus per contritionem indulgerit sibi peccata. quod sine vera contritione nullum modum fit remissio peccatorum. Primum signum si de preteritis peccatis dolet: et si futurum se firmiter cauere proponeat. sic quod potius vellet subire omnem penam in generali loquendo. vel etiam mori corporaliter vel

medicare quam amplius scient mortalitatem peccatae. Unde apostolus. Quis nos separabit a charitate Christi. an persecutio aut famel. Hoc cunctum signum est si ipse penitentis paratus est facere satisfactionem Iesu siue in rebus: scilicet restituendo omnia iniusta. siue famam scilicet reuocando quod falsus mendaciter suus proximus famauerit. siue in corpore evulnernando. siue virginitatem virginum corrumpendo: et sic de aliis offensis. Et in quibus non potest satisfacere doleat. et habeat positum satisfaciendi cum aliquo modo poterit. Unde Bernardus. Quis veraciter penitet quicquid sibi per culpa quam odis in iungit: tacita conscientia patienter amplectitur. Tertium signum quod probat offenditibus quomodo cumque et quantumcumque et quod grauius offendit ab alio siue in rebus siue in fama siue in persona. Vel etiam si grauior offenditio accidisset vel in futurum accideret paratur enim a deo suo propter deum indulgere. ut deus sibi peccata sua indulget. Sed quod non vult indulgere: non est vere contritus. nec vero penitentis. Unde Christus. dominus punctum cordis. Qualem erga te esse deum cum delicto venientia possis: taliter te exhibere debes his qui deliquerunt in te. Unde Augustinus. Unusquisque taliter indulgentiam acceptur est a deo qualemque ipse dederit proximo. Ergo illi qui adhuc stant in ranco: et nolunt indulgere: non sunt absoluendi: nec cum sacra communione communicandi. Quartum signum est si officium vel negotium quod sine peccato mortaliter non potest exerceri paratur est resignare. Ergo illi qui habent officia. quod nullum modum sine peccato mortaliter perficerentur: sic traditores lenones. et sic de aliis: et per quibus inhibetur eis commercio. Semper sunt in peccato mortali et in seruicio diaboli die nocturni: et insuper sunt prouati omni hono totius ecclesie. et nihil possunt in isto statu facere quod sit eis meritorum vite eterne. licet quandoque consolentur. tamen nihil valet eis talis confortatio ex quo desistere a tali officio nolunt. Sed hoc non intelligitur de illis qui ha-

vent artificia bona et honesta et utilia que  
licet cum deo possunt fieri sicut sutores. sa-  
tores, et sic de aliis. **E**t tales quoniam fideliter la-  
borant; et sunt sine peccato mortali tunc  
omnis labor erit eis meritorius. **H**ed si  
infideliter laborant et fraudulentem: tunc tales  
habebunt duplex dominum: quia hic ipsi  
senti habent paupertatem in labore ma-  
gno. et cum hoc eternam dominum anatorem in fu-  
turo. ergo omnes mechanici et laborato-  
res debent suos labores fideliter perfic-  
cere. et omni die oes labores deo omni-  
potenti offerre: tunc retribuebis invita-  
eterna. **U**nus Gregorius. **O**ne bonum quod agimus  
per intentionem semper ad celestia leuemus vnu-  
ps. Labores manuum tuarum. et ceterum.

**S**icut queritur utrum requiratur contrito domino que  
libet peccato mortali. **R**espondeo secundum per-  
trum damascenum in. 4. dist. i. 7. **O**riginis  
omni peccato mortali est actualis auer-  
sio voluntatis a deo ad peccatum. et contraria  
pertrahit curantur: oportet ergo in omnibus remis-  
sione peccati mortalitatem actualis auersio a pec-  
cato ad deum: que quidem contritio appellatur. **D**e peccatis tamen oblitis suffi-  
cit generalis contritio cum conatu ad re-  
cordandum et dolendum. **H**ed nec solus  
de peccato oblio debet quod in genere do-  
lere: sed et obliuione eiusdem que ex ne-  
gligentia contingit. **I**tem sciendum quod de  
peccato maiori debet esse maior dolor quia  
maiori offensio maior pena debetur et ma-  
ior satisfactio requiritur. **Q**ueritur utrum  
contritio possit collere totum reatum pene  
Respondeo secundum per. vbi. s. contritionis ac-  
censio potest attendi dupliciter. vel ex parte cha-  
ritatis: quod causat displicesiam peccati. vel  
ex parte doloris qui in sensitiva excitat.  
Tintutus moe potest tamen intendi contri-  
tio quod tota pena remittit. **E**xemplum pa-  
tet de latrone quod cum christo percepit in cruce  
**E**xemplum in dialogo Lescarii. **T**em-  
po re Innocentii papae erat mulier quedam  
igne libidinis accensa que propter ad-  
mauit filium. de quo concepit et genuit  
filium alterum. **L**ezzore ergo percussa mi-

ro modo dolet timens se tradidi sat haneykt  
morte subitania iterire. **D**eo miserante satis-  
factione et anxiari cepit. per habitum igitur pri-  
us filio sacerdotis sui: infantulum secum  
tolles romana venit cum multa opportunitate  
et magna proximitate domini. **I**nnocentius oculis  
se ingessit: cum tantis lachrymis et clamori  
cunctis audienter faciens confessionem  
ut oes verteret in stuporem. **C**estauit in  
brachium infante commissi sceleris testem.  
**A**videns dominus papa in muliere tantam co-  
tritionem. et quia vere esset penitens: mi-  
scoria motus super eam sicut prudens  
medicus volens infirmum plene et cito  
sanare: medicinam etiam vere contritionis  
probare precepit. ut in tali ueste coram eis ap-  
pareret: in qualibet venerat ad filium cum  
peccaret. **I**lla confusione etiam tempora-  
li anteponens: mox exiuit. et uestes de-  
posuit et in camisia rediit. **E**t quod paratis-  
simas foret ad omnem satisfactionem in tali  
obedientia satis ostendit. **C**onsideras  
vir beatissimus tali obedientie talis ueste,  
cundie tali penitentie nullius peccati pe-  
nam posse resistere: coram omnibus dixit  
ad mulierem. **D**imissum est peccatum tuum  
vade in pace: et nihil amplius iunxit ei. **N**on  
diuit hoc quodam cardinali: murmurando  
reprehendit papam dicentes ad tamquam culpam  
tam breuiter penitentiam non sufficere. **U**niuersitas res  
spicit. **S**i ego iustus egredi coram muliere ista  
et si insufficiens est penitentia ei coram deo potesta-  
re hunc diabolus igitur credi corporis meum et coram  
omnibus me vexet. si vero iustus merephen-  
dis simile tibi fiat. **E**t statim diabolus car-  
dinalem eundem vexare cepit: per cuius vexa-  
tiem perfectam mulieris penitentiam deus pa-  
lam ostendit. **T**andem communis oratione  
purgatus cardinalis didicit in suavep-  
tione diuine misericordie de cetero non  
oblatrare.

**C**onfessione.  
**O**nfessio secundum Raymundum est le-  
gitima coram sacerdote pecca-  
ti declaratio. **Q**ueritur. utrum confessio sit de necessitate salutis. **R**espondeo

## De sacramento

¶ sic: oīs fidelis saltē semel ī anno tenet ex precepto quando ad annos discretōnis puererit p̄fiteri oīa pccā sua. et com mūnicare saltē in pascate. vt p̄z extra d̄pe. et re. **Q**uis. Circa qđ querit. vt p̄ue ris sit dādū sacramētū eucharistie. **R**ūdeo fm Tho. in. 4. di. 9. Pueris carentib⁹ v̄l rōnis qui non possunt distingue in ter cibum corporalem et spūalem nō de ber corpus ch̄rsti dari. quia ad ip̄m exi gitur actualis deuotio quam tales pue ri habere non possunt. Sed pueri ha b̄ere incipientibus discretionem etiam ante perfectam etatem: puta cum sint. x vel. xi. annoꝝ p̄t dari si in eis discretiōis signa et deuotōis appareat. **H**ec ille Et ratio hui⁹ est. qz ad p̄cipiēdū sacramētū req̄ris deuotio actualis: et tales pueri qnq̄s maiorē discretōem et deuotionem et affe ctum habent ad sacramētū qz alī for te qui est vīginti annoꝝ. Ergo parentes debent pueros informare quō ibi ē ch̄ristus q̄ est devīrgine natus p̄ nobis pas sus. et que bona eueniunt homini ex di gna communione. et deberēt eos infor mare quomodo confiteri deberēt et pe nitere de decem p̄ceptis. et d̄ septeꝝ pec cat̄ mortalib⁹. et quomodo debēt ha bere firmum p̄positum amplius absti nendi a peccatis. Item informādi sunt quō reuerenter sacramētū sumere de bent nec immediate expuere. nec imme diate post sumptionē sacramēti come dere. sed p̄ gratiarū actione debent se ī memorando passionem ch̄risti exercere an accessum et post. et signanter cauere ne ch̄ristū ecōuerso expellāt p̄ peccatū mor tale. **C**onciēdū q̄ quātūcūq̄s pccōr pte rit: tū confiteri tenet. qz non sufficit con tritio. nisi sequat̄ confessio. **U**nus Amb̄ in libro d̄ paradise Non em qslq̄ a pccō iustificari poterit nisi pccām an̄gēfess⁹ fuēit.

**C**onditōes que requirunt ad confessionem.

**S**ed queritur: confessio qual' esse debeat. Respondeo q̄ primo d̄

bet esse premeditata. Sed diceres qn tam diligentiam debet homo adhibe re ad rememorādū sua peccata. Re spondeo q̄ maiorem qz vñqz in aliq̄ re transitoria habuisti. hoc pbatur. quia si quis rationem regi terreno deberet daē de multis et arduis causis sub pena priuationis oculorum vel manūv̄l pedū si in ipsa ratione deficeret: tunc talis ma gnam diligētiaz adhiberet ut debiterationem redderet. Sed adhuc maiorez rationem reddituri sumus in p̄fessione quia de tota nostravita. et hoc sub pena p̄iuarōis vite eterne. Ergo quilibet d̄ ad memoriam reducere in qbz locis fuit et quid in quolibet loco deliquerit. et q̄tiens quodlibet peccatum commiserit. quia nō sufficit q̄ quis dicat in cōfessio ne hoc peccatum sepius commisi. quia nescit confessor intelligere vtrum decies vel vīgesies vel centies. Sin autem tūc dicat sub determinato numero p̄t sibi ī estimatione sua videbitur. vt dicēdo. h̄ peccatum cōmisi decies vel vīgesies vel centies. vel plus vel minus. quia certū numerum ignoro. tunc confessor potest eū fm hoc expedire. et penitētia iniungēda est illi qui aliquod peccatuz decies com misit. qz illi qui soluz quater aut septies hoc idē cōmisit. **U**n ysl̄ d̄. de sum. bo. Ille penitentiam digne agit. q̄ reatum suū satisfactione legitima plāgit. **U**n etiā Aug⁹. de penitētia. Vere penitēs p̄sideret qualitatē criminis. ī loco. ī tempore. ī p̄seuerātia. ī varietate p̄sonae. Et qua hoc fecerit temptatione. et ip sius vīcī multiplicitē executiōe. Sed heu aliqui currūt ad cōfessionē sine debita p̄ meditatione. qđ multū ē rep̄hēsibile: si ignant in his qui raro confitentur. qz ta les plura pccā obliuiscunt. Ergo p̄sule dum est cuilibet: ut ad minus quater in anno. scz in angarijs sua pccā confiteatur. Quia p̄ hoc homo a multis pecca tis retraheretur qn sentiret appropinq̄

te angariā in qua p̄fiterivellat. et tūc eēt  
magis sollicit⁹ cauere sibi a pccis: **R**  
**C**redo confessio debet esse nuda et in  
tegra. quia deus dīmidiam cōfessione⁹  
non acceptat. nec yñ pcc⁹ mortales sine  
alio remittit. **U**n Deutroñ. xxxij. Dei  
perfecta sunt opera. **U**n notādū q̄ pec  
cator⁹ debet duo facē. Primo d⁹ ad me  
moriā reducere pcc⁹ sua. scz audiēdo fi  
mōnes. et fm suū posse examinādo con  
scientiam suam. **C**redo d⁹ deum rogarē  
vt sibi reuelet et sibi cor suū illuminet ad  
cognoscēdum pcc⁹ sua. Et sic accedere  
ad cōfessionē. et oīa pcc⁹ sua nucle et in  
tegre confiteri: nullū ex verecundia obti  
cēdo: et si habere firmā spez d⁹ indulgētia  
omniū pccorum q̄ scit: et q̄ oblit⁹ est. **C**o  
tra hoc faciūt illi qui ex verecundia hu  
mana palliant v̄l occultat sua pcc⁹. qđ  
est contra humanā rōem et contra deuz  
**S**i em non erubuisti peccare: nō debes  
erubescere confiteri. **U**n Chriſo. Cur  
confunderis dicere: qđ nō p̄fusus es fa  
cere. Cur vereris dño indicare qđ non  
es veritus dño vidēte cōmittere. **U**nd  
ps. Delictum meum cognit⁹ tibi feci.  
**U**n Aug⁹. sup h. Quādo detegit ho  
ds regit. qñ ho regit: de⁹ nudat: qñ ho  
mo agnoscit: deus ignoscit. **T**ertio  
confessio d⁹ esse p̄pria et accusans. scilicet q̄  
sua p̄pria pcc⁹ confiteatur et non aliorū  
nec aliq̄ debet noiare in p̄fessione ni  
si in tali casu in quo sine denominatōne  
p̄sone non posset ip̄m pcc⁹ exprimere  
vt si peccauit cū sorore v̄l cū matre. Itē  
confitens nō debet se excusare sicut aliq̄  
qui dicunt in confessione. Deus ordina  
uit mihi hoc q̄ hoc malum commisi qđ  
omnino est fallsum. et cū hoc magnū pec  
catum est credere vel dicere q̄ de⁹ malū  
velit: sed est ipsius hominis p̄pria maliciā.  
**U**n apls. Hec est voluntas dei san  
ctificatio vestra. Itē aliqui dicunt diabo  
lus decepit me. Itē aliqui dicunt coact⁹  
sum ab hominib⁹. **U**n Seneca. Dicit  
te excusatione⁹ quia nullus peccat inui

tus. **E**t tales sic se excusantes nō sūt ab  
soluēdi. qz cōfessio debet esse p̄pria et ac  
cusans. **Q**uarto cōfessio debet esse la  
chrymosa. qz cuz dolore et amaritudine  
cordis p̄ctālunt cōfitenda ut miscdiam  
cōsequamur. **U**n Greg⁹. Illum quem  
cōspicis delicta fletu delere in cōspectu  
deitatis nō dubites miscdiam cōsequi.  
**L**ōtra hoc faciūt qui p̄ctā sua q̄si fabu  
lam yñā sacerdoti p̄ponunt: nullam ve  
recūdiā de peccatis suis habētes. Ber  
nardus. Sūt quidā qui cōfiteō sicut  
fabulā peccatorū narrant hystoriam. et  
egritudines aīsue sine cōfusione dinu  
merāt. Sed vere cōfitens cū verecundia  
debet p̄ctā sua cōfiteri. **U**n Bernard⁹  
**I**deo iubemur cōfiteri p̄crā vt erubescē  
tiam habeamus p̄ pena. **U**n Aug⁹. in  
li. de penitētia. Erubescētia nāq̄ mag  
na est pena. ideo q̄ erubescit p̄ pcc⁹ dig  
nus est miscdia. **Q**uinto cōfessio de  
bet fieri cū bona spe et cū vera humilitā  
te. Bern. Humiliter cōfidentib⁹ remit  
tit deus peccati. et diabolus eū quez in  
corde hoīs inuaserat amittit p̄ncipatu⁹  
Itē penitētia debet habere bonā fidem  
et fiduciā firmiter sperādo se cōsequi in  
dulgētiam. **U**n Aug⁹. Penitētia q̄ ex  
fiducia nō p̄cedit inutilis est: sterilis ma  
net et sine miscdia. **U**n Ambro. Nō po  
test bene agere p̄mām qui nō sperat in  
dulgētiam. **Q**uerit. vtrū in aliq̄ casu  
confessio sit reiterāda. **R**ūdet q̄ in q̄tū  
or casib⁹ reiterāda est p̄fessio. hoc q̄re su  
pra. iiiij. **P** **C**ōsatisfactōe **N**  
**S**atisfactio est tertia ps penitētiae  
**U**n Aug⁹. dt. Satisfactio est  
causas p̄cōy excidere. et eo p̄ lug  
gestionibus aditū nō indulgere. **U**n  
notādū q̄ satisfactio debet sp fieri p̄ cō  
traria. **U**n supbo sp iniūgēda ē p̄sterna  
tio et humiliatio et vestiū depositio. Item  
auaro iniūgēda ē iniustaz rex restitutio  
et de iustis rebus elemosynaz distributio  
Itē gulōs et ebriosis iniūgēde st̄ absti  
nētie et ieiunia. q̄ fm Salomo. q̄ ho